
ORIGINALE

COMUNE DI PIEDIMONTE ETNEO

Città Metropolitana di Catania
Cod .Fisc. 00671800878 Tei. Fax 095-644531 comune.piedimonte-etneo@pec.it

DETERMINAZIONE SINDACALE n° 7 del 06/07/2023

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELL’UFFICIO COMUNE DELL’AREA DI RANGO URBANO (SIRU)
IONICO ETNEO

IL SINDACO

PREMESSO che gli enti locali che fanno parte del SIRU Ionico Etneo, in coerenza con gli atti

di programmazione regionale e, in particolare, con gli atti di indirizzo per la costruzione delle

strategie territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a valere sul PR FESR 2021- 2027 di

cui all’allegato C dal DDG n. 1258 del 21.12.2022, hanno sottoscritto il “Protocollo di intesa tra i

comuni per l’attuazione delle politiche territoriali della Regione Siciliana per il periodo di

programmazione 2021-2027

CONSIDERATO che il 29 Giugno 2023 è stata stipulata la Convenzione di cui all’art. 30 del

d.lgs. 267/2000 tra i comuni della coalizione del SIRU Ionico Etneo, per la costituzione dell’Autorità

Urbana per la programmazione e attuazione della Strategia Territoriale in coerenza con gli articoli 28

e 29 del Regolamento (UE) 1060/2021 nell’ambito della politica unitaria di coesione 2021/2027 della

Regione Siciliana, che individua il capofila nel Comune di Piedimonte Etneo, al quale, ai sensi dell’art.

6 comma 2, è conferita la delega a porre in essere tutti gli atti, le procedure e provvedimenti necessari

all’operatività degli interventi e per garantire la costituzione di un Ufficio comune, ai sensi dell’art.

30, comma 4, del d.lgs. 267 del 2000, al quale è stato affidato l’esercizio delle funzioni pubbliche

coerenti con le previsioni degli artt. 28, 29 e 30 del Regolamento (UE) 1060/2021 in luogo degli enti

aderenti alla convenzione;

DATO ATTO che la convenzione sottoscritta dai 19 comuni facenti parte dell’area SIRU Ionico

Etneo è stata trasmessa al competente Assessorato Regionale con nota prot. 0008382 del 30.06.2023;

VISTE le previsioni dell’art. 9 della Convenzione, che individua l’Ufficio comune quale

struttura istituzionale di coordinamento intercomunale a natura tecnico-amministrativa deputata a



supportare gli organi di indirizzo politico nell’adozione delle decisioni di indirizzo e regolazione,

anche ai fini dell’elaborazione della Strategia Territoriale, nel rigoroso rispetto del principio della

distinzione delle funzioni gestionali da quelle di indirizzo politico-amministrativo di cui all’art. 4 del

d.lgs. 165 del 2001, per l’adozione degli atti di attuazione dell’Investimento Territoriale Integrato (ITI)

nell’ambito del PR FESR SICILIA 2021-2027;

RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 04 del 29/06/2023, con la quale è

stata effettuata la Condivisione del funzionigramma, dell’organigramma e del piano organizzativo

dell’Ufficio Comune, sul testo proposto dal Comune capofila, nelle more della costituzione del Comitato

Guida, dalla quale si evince che Responsabile dell'Ufficio comune, è stata individuata la dott.ssa Marta

Emilia Dierna, Segretario Generale del Comune di Linguaglossa;

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 88 del 30/06/2023 è stata

deliberata la Modifica della macrostruttura per l’istituzione dell’Ufficio comune della convenzione di cui

all’art. 30 del d.lgs. 267/2000 tra i comuni della coalizione del SIRU IONICO ETNEO. Approvazione

dell’organigramma, del funzionigramma e del piano organizzativo in coerenza alle indicazioni del

Dipartimento regionale della Programmazione

ATTESO che Il Segretario Comunale del Comune di Piedimonte Etneo, Dott.ssa Angela

Girgenti, svolgerà le funzioni previste dall’art. 97 D.Lgs. 267/2000, con compiti di collaborazione e

funzioni di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente in ordine alla

conformità dell’azione amministrativa dell’Ufficio Comune. Il Segretario, inoltre, sovrintende allo

svolgimento delle funzioni dei Responsabili e ne coordina l’attività.

CONSIDERATO che il Responsabile dell'Ufficio comune assolve a funzioni di direzione e

coordinamento, esercitando anche le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 2000,

al fine di garantire l’efficace svolgimento delle funzioni assegnate dalla Convenzione all’Ufficio

comune. Egli, avvalendosi dei funzionari preposti alle aree organizzative, sovrintende a tutte le

attività necessarie per il buon funzionamento dell'ufficio stesso e attua il necessario coordinamento

sia interno, con gli uffici del Comune capofila, che esterno nel rapporto con i singoli comuni della

coalizione;

ATTESO che l’attività del Responsabile è improntata al rispetto dei principi prevenzione della

corruzione e dei conflitti di interesse e alla promozione della trasparenza anche proattiva dell’attività

e dell’organizzazione dell’Area Urbana, nel rispetto delle misure della sotto-sezione 2.3.

“Anticorruzione e trasparenza” del Piano integrato di organizzazione ed attività (PIAO) del comune

capofila;

RITENUTO necessario, al fine di assicurare il funzionamento e l’attività dell’Ufficio comune del SIRU

Ionico Etneo, nominare il relativo responsabile;



VISTI:

la Convenzione di cui all’art. 30 del d.lgs. 267/2000 stipulata il 29 giugno 2023 tra i

comuni della coalizione del SIRU –Ionico Etneo, per la costituzione dell’Autorità

Urbana per la programmazione e attuazione della Strategia Territoriale;

gli articoli 50 e 109 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. , testo unico

dell’ordinamento degli enti locali;

l’art. 13 della L.R. n. 7/1992 che attribuisce al Sindaco la competenza relativa all’

attribuzioni degli incarichi dirigenziali e/o di responsabilità delle strutture apicali e/o di

massima dimensione dell’ente;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento

1. DI NOMINARE la dott.ssa Marta Emilia Dierna, Segretario Generale del Comune di

Linguaglossa, Responsabile dell’Ufficio Comune dell’area di Rango Urbano Ionico Etneo,

in ossequio alla Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 4 del 29/06/2023 ;

2. DI DISPORRE

La trasmissione del presente decreto a tutti i comuni facenti parte dell’area SIRU Ionico

Etneo

La pubblicazione, del presente atto sul sito istituzionale dell’ente nella sezione

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del decreto legislativo 14.03.2013, n. 33 nonché

l’acquisizione al fascicolo personale;

La pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line per un periodo di

15 giorni consecutivi e sul sito istituzionale in modo permanente nella sezione dedicata

al SIRU Ionico Etneo.

Il Sindaco
Avv. Ignazio Puglisi

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24 D.L.G.S.
82/2005 SS.MM.II.




